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ــپ،  تي ــخصيت،  ش کليد واژه هـا: 
تيپ های شخصيتی.

چکيـــــده
با توسعه و گسترش راهنمايی تحصيلی 
ــزوم راهنمايی  ــت ما ل ــدارس مملک در م
ــغلی و حرفه ای روزبه روز  ــاوره ی ش و مش
ــود. راهنمايی و  ــاس می ش ــر احس بيش ت
ــغلی و حرفه ای چندان جدا  ــاوره ی ش مش
ــت و می تواند  ــی تحصيلی نيس از راهنماي
ــدی را در زمينه ی راهنمايی  نهضت جدي
شغلی و حرفه ای در تمام مقاطع تحصيلی 

ايجاد کند (شفيع آبادی، ۱۳۸۱).
اين نوع راهنمايی، اختصاص به شاگرد 
در انتخاب شغل و حرفه و کار دارد. بديهی 

است که شاگرد را بايد به مشاغلی هدايت 
ــوابق و تجارب لازم  ــتعداد و س کرد که اس
برای آن را داشته باشد (اردبيلی، ۱۳۵۲). به 
همين دليل، به نظر می رسد که شناسايی 
تيپ های شخصيتی دانش آموزان مسئله ای 
ــغل آينده ی  ضروری در انتخاب حرفه و ش
ــن آزمون های  ــی از بهتري ــت. يک آن هاس
آزمون  ــخصيتی،  تيپ های ش ــايی  شناس
مايرز ـ بريگز است که در اين مقاله در مورد 

آن بحث شده است.

شــخصيت و شنـاسايی تيپ های 
شخصيتی

ــغلی مباحث زيادی  ــاوره ی ش در مش
ــه يکی از  ــی قرار می گيرند ک مورد بررس
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اهمـيت شناسايی تيپ های 
شخصيتی دانش آموزان بـرای 
انتخاب حـرفه و شـغل

ــئله ی شخصيت است.  مهم ترين آن ها مس
ــخصيت مجموعه ويژگی های جسمی،  ش
روانی و رفتاری است که هر فرد را از ديگر 

افراد متمايز می سازد (کريمی، ۱۳۸۰).
موضوع شخصيت از جنبه های مختلف 
ــت.  مورد پژوهش و ارزيابی قرار گرفته اس
ماهيت رشد، سلامت، بيماری و تيپ های 
شخصيت از مهم ترين اين جنبه ها هستند. 
ــران نظريات  ــواع تيپ ها متفک در مورد ان
مختلفی ابراز کرده و براساس اين نظريات، 
وسايل سنجش متفاوتی را پيشنهاد داده اند. 
اين ابزارهای سنجش با هدف های مختلف 
از طرف مشاوران و ساير متخصصان مورد 
استفاده قرار می گيرند. يکی از عميق ترين 
ــه تاکنون در مورد  و مهم ترين نظرياتی ک ۸
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ــخصيت مطرح شده، نظريه ی  تيپ های ش
ــت. وسعت اطلاعات و تحقيقات  يونگ اس
دامنه دار يونگ در رشته های مختلف علوم 
سبب شده است که علاوه بر روان شناسان 
و مشاوران، بسياری از دانشمندان ديگر نيز 
تحت نفوذ و تأثير تحقيقات و نوشته های او 

قرار گيرند (سياسی، ۱۳۷۹).
در زمان حاضر، تيپ نمای مايرز ـ بريگز 
يکی از جامع ترين و معتبرترين آزمون های 
ــنجش شخصيت و مشخص  روانی برای س
ــت. اين آزمون  ــردن تيپ های روانی اس ک
ــکل  ــاس نظريه ی تيپ های يونگ ش براس
ــت که  گرفته و دارای فرم های مختلفی اس
ــت (هيرش۳،  از مهم ترين آن ها، فرم G اس

.(۱۹۹۱
علاوه بر موارد ياد شده، در بسياری از 
ــخصيت  موارد بايد ارزيابی عينی تری از ش
ــوگيری باشد.  صورت گيرد که عاری از س
ــاب افراد برای تصدی  کارفرمايان در انتخ
مشاغل، به شناخت خصوصيات شخصيتی 
آن ها نياز دارند. هرگاه روان شناسان مشاوره، 
علاوه بر عملکرد تحصيلی طالبان شغل، در 
ــخصيت آن ها نيز اطلاعات داشته  مورد ش
باشند، راهنمايی های کارآمدتری می توانند 
ــه همين دليل در برنامه های  ارائه دهند. ب
پژوهشی، ارزيابی شخصيت ضرورت است 
(اتکينسون۴ و همکاران، ۱۹۸۳؛ به نقل از 

گنجی، ۱۳۷۰).
شخصيت را شايد بتوان اساسی ترين 
موضوع علم روان شناسی دانست؛ زيرا محور 
اساسی بحث در زمينه هايی مانند يادگيری، 
انگيزش، ادراک، تفکر، عواطف و احساسات، 
هوش و مواردی از اين قبيل است. از طرف 
ــای روانی  ــه ی بيماری ه ــر، در مطالع ديگ
ــايکوزهای کنشی۵،  کنشی، مانند انواع س
تمام نوروزها۶، اختلالات شخصيت و منش۷، 
ــی و ضد اخلاقی۸،  رفتارهای ضد اجتماع
اعتياد و انحراف ها، شخصيت نقش محوری 
و اساسی دارد. در رابطه با جايگاه و اهميت 
شخصيت در روان شناسی، گفته شده است 

که شخصيت مانند ديگی است که همه ی 
مخلفات روان شناسی در آن پخته می شود 

(شاملو، ۱۳۷۷).
ــورت (۱۹۴۹)  نتايج تحقيقی که آلپ
ــام داده  ــخصيت انج ــاره ی تعاريف ش درب
است، مشخص می کند که ۵۰ نوع تعريف 
ــخصيت وجود دارد. آلپورت  مختلف از ش
ــخصيت را به دو گروه  ــف مختلف ش تعاري
ــته ی اول  ــيم کرده است. دس بزرگ تقس
تعاريفی هستند که نقش عوامل اجتماعی 
ــت می دانند  ــخصيت واجد اهمي را در ش
ــوان عوامل  ــای افراد به عن ــه واکنش ه و ب
اشاره می کنند.  تعيين کننده ی شخصيت 
دسته ی دوم، شخصيت را دارای جنبه های 
ــد؛  می دانن ــک  فيزيولوژي و  ــمانی  جس
ــل اندازه گيری و  يعنی، جنبه هايی که قاب
ــاهده اند. طبق نظر آلپورت، شخصيت  مش
ــبتاً پايدار و  ــای نس ــا و گرايش ه ويژگی ه
ثابتی است که موجبات تشابه و تفاوت در 
ــاس و عمل فرد را فراهم  طرز تفکر، احس
می سازد. به عبارت ديگر، شخصيت سازمان 
پويايی از برخی فرايندهای درونی و روانی 
است که سازگاری منحصر به فرد آدمی را با 
محيط تسهيل می کند (شولتز و سيدنی، 

.(۱۳۸۵
تيپ نمای مايرز ـ بريگز، که به اختصار 
MBTI ناميده می شود، يک ابزار سنجش 
شخصيت است که تمايلات و گرايش های 
ــج آن  ــازد و نتاي ــخص می س ــرد را مش ف
تفاوت های ارزش مندی را بين افراد سالم و 
طبيعی مشخص می نمايد. تيپ نمای مايرز ـ 
ــد که خود،  ــراد کمک می کن ــز به اف بريگ
انگيزه ها، و توانايی های موجود و بالقوه شان 
را بشناسند. اين ابزار در حوزه های وسيعی 
به کار می رود؛ ازجمله خودشناسی، مديريت 
استرس، تشکيل گروه، توسعه ی سازمانی، 
زوج درمانی، شناخت سبک های يادگيری 
و سبک های ارتباطی ترجيحی... (کندی و 

کندی۹، ۲۰۰۴).
ــای مايرز ـ  ــردی، تيپ نم ــوارد ف در م

ــناخت خود کمک  ــراد در ش ــز به اف بريگ
می کند. در سازمان ها اين آزمون می تواند 
در تصميم گيری های سازنده و سالم، که در 
آن همه ی پتانسيل های افراد نقش داشته 
ــد، به کار رود. تيپ نمای مايرز ـ بريگز  باش
ــخصيتی را  ــانزده تيپ ش به رغم آن که ش
مشخص می کند، در مورد اين که کدام يک 
ــت دارد، قضاوت نمی کند.  از آن ها ارجحي
فقط نشان می دهد که هر شخص توانايی ها 
و گرايش های مخصوص به خود را دارد. اين 
آزمون مبتنی بر نظريه ی شخصيتی يونگ 
است که توسط يک مادر و دختر براساس 
بررسی خصوصيات افراد در زندگی روزانه 
ــاجينا و  ــت (کوپر، س ــده اس ــاخته ش س

کلاين۱۰، ۲۰۰۱).
خانم بريگز به همراه دخترش، مايرز، 
اقدام به يکی کردن دو ديدگاه تيپ شناسی 
ــی خودشان کردند. در  يونگ و تيپ شناس
ــاس نظريه ی  ــه ی ۱۹۴۰، مايرز براس ده
ــاهدات مادر خود، يک آزمون  يونگ و مش
مداد ـ کاغذی تهيه کرد. ازجمله انگيزه های 
او در اين کار اين بود که به افراد کمک کند 
تا در مورد خود شناخت بيش تری به دست 
ــاندن به امور  آورند. هدف ديگر او ياری رس
ــخص شود افراد با  جنگ بود تا اين که مش
ــه موقعيت هايی  ــای مختلف در چ تيپ ه
ــد و همين باعث  قرار بگيرند که ارجح باش
ــال از عمر خود را صرف  ــد تا بيست س ش
ــای مايرز ـ بريگز کند  کامل کردن تيپ نم

(شارف۱۱، ۱۹۹۲).
ــن زبان ترجمه  ــن آزمون به چندي اي
ــت و برای مواردی چون انتخاب  ــده اس ش

شخصيت را شايد بتوان اسـاسی ترين
 موضـوع علم روان شناسی دانست؛ زيــرا 

محور اســاسی بحث در زميــــنه هايی مانند 
يادگيری، انگيزش، ادراک و .... است
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ــاوره ی ازدواج، انتخاب رشته ی  شغل، مش
تحصيلی و بسياری هدف های ديگر به کار 
گرفته شده است و به افراد در اين زمينه ها 

کمک می کند (شارف، ۱۹۹۲).
ــش نامه،  ــی اين پرس ــرای اعتبارياب ب
ــيعی روی دانشجويان  مايرز مطالعه ی وس
پزشکی و پرستاری بيش از ۴۵ دانشکده ی 
پزشکی انجام داد. به دليل ضرورت اصلاح 
نتايج و تحقيقات بيش تر، او دعوت رئيس 
ــی را پذيرفت  ــکی آلبان ــکده ی پزش دانش
ــارف،  ــه آن جا ارجاع داد (ش ــون را ب و آزم

.(۱۹۹۲
دو  ــز  بريگ ــرز ـ  ماي ــای  تيپ نم در 
ــی عبارت اند از: برون گرايی ـ  مفهوم اساس
ــاوت۱۳  ــی۱۲ (EI) و ادراک قض درون گراي
ــه چگونگی درک افراد  (PJ). اين نظريه ب
ــردن با اتخاذ  ــاوت ک ــان و قض از محيطش
ــان می پردازد.  تصميم در مورد مشاهداتش
اين نظريه را می توان به ديدگاه فرد از دنيا، 
که بر دنيای بيرونی (برون گرايی) يا دنيای 
درونی (درون گرايی) منطبق است، مرتبط 
کرد. اين ها را می توان الگوهای ترجيحی يا 
شيوه های مختلفی دانست که افراد ترجيح 
ــا تصميم گيری و  ــاس آن ه می دهند براس
انتخاب کنند. درواقع، اين نظريه به شيوه ای 
که افراد دنيای خويش را مشاهده می کنند 
ــم می گيرند، مربوط  ــاس آن تصمي و براس
ــت (مايرز، ۱۹۹۳؛ به نقل از حسينيان،  اس

.(۱۳۸۰
ــاوت وجود  ــيوه ی ادراک و قض دو ش
ــيوه های متناقض ادراک عبارت اند  دارد. ش
از: حسی و شهودی؛ ادراک حسی، گرفتن 

اطلاعات با استفاده از فرايندهای شنوايی، 
ــت. ادراک  ــايی و بويايی اس ــه، چش لامس
شهودی برعکس، ورای فرايندهای حواس 
ــع منطق يا حس،  ــه پيش می رود. درواق ب
ادراکِ مستقيم و شهود، ادراکِ غيرمستقيم 
ــس را برتر می دانند،  ــت. افرادی که ح اس
ــاهده از راه حواس را در اولويت  اساساً مش

قرار می دهند (حسينيان، ۱۳۸۰).
دو شيوه ی متفاوت قضاوت عبارت اند 
ــی و تفکری. قضاوت احساسی،  از: احساس
ــب در ارتباط با  ــش ذهنی و اغل يک واکن
ارزش های خود فرد است. قضاوت تفکری 
به عينی بودن يک ايده يا رويداد مشاهده 

شده اشاره می کند (حسينيان، ۱۳۸۰).
در مرحله ی بعدی دو شيوه ی ادراک، 
ــيوه ی  ــهودی، و دو ش ــی و ش يعنی حس
ــری، با  ــی و تفک ــاوت، يعنی احساس قض
ــار ترکيب  ــد و چه ــر درمی آميزن يک ديگ
ــود می آورند:  ــی بدين صورت به وج دوتاي
ــی و احساسی، حس و تفکر، شهودی  حس
ــری. طبق  ــهودی و تفک ــی و ش و احساس
ــرز (۱۹۹۳)، افراد يکی از اين  نظريه ی ماي
ــد. چگونگی  ــح می دهن ــا را ترجي طبقه ه
ــيوه ی  ــاوت آن ها نه تنها بر ش ادراک و قض
ــه بر  ــذارد، بلک ــر می گ ــان تأثي زندگی ش
چگونگی تعامل آنان با سايرين مؤثر است. 
ــی  افرادی که از قابليت های تفکری و حس
ــتفاده می کنند، با  برای درک رويدادها اس
آنان که عمدتاً از شهود و احساس استفاده 
ــينيان،  ــيار متفاوت اند (حس می کنند، بس

.(۱۳۸۰
در مرحله ی نهايی، هريک از اين چهار 
ــی  ــب دوتايی همراه با مفاهيم اساس ترکي
ــز يعنی برون گرايی ـ  نظريه ی مايرز ـ بريگ
درون گرايی و ادراک ـ قضاوت ترکيب شده و 
شانزده تيپ چهارتايی را تشکيل می دهند. 
يعنی، يک بار برون گرايی و ادراک و بار ديگر 
ــی و ادراک در کنار اين ترکيب  درون گراي
دوتايی قرار می گيرند. سپس، برون گرايی 
ــاوت و در آخر، درون گرايی و قضاوت  و قض

در کنار اين چهار ترکيب قرار می گيرند و 
شانزده تيپ چهارتايی را تشکيل می دهند 

(حسينيان، ۱۳۸۰).
بارتو۱۴ (۱۹۹۸) در پژوهشی به بررسی 
رابطه ی بين تيپ های شخصيتی معلمان 
ــرفت  ــا ميزان پيش ــتان ب مدارس دبيرس
ــی  ــوزان در نيوجرس ــی دانش آم تحصيل
ــد که معلمان  ــان دادن پرداخت. نتايج نش
رياضی که بيش تر تيپ شخصيتی برون گرا، 
ــی و عقلانی دارند، نسبت به معلمان  حس
هنر و زبان خارجی، که بيش تر دارای تيپ 
ــخصيتی درون گرای شهودی احساسی  ش
هستند، در پيشرفت دانش آموزان موفق تر 

عمل می کنند.
تارپ۱۵ (۱۹۹۲) در مطالعه ای در مورد 
ــخصيتی و پيشرفت  رابطه ی بين تيپ ش
تحصيلی نشان داد که در بين دانش جويان 
ــانی نمرات بالا را  ــته ی فيزيولوژی انس رش
ــت آوردند که صفت  ــی به دس دانش جويان
ــی قوی تری  ــاختار ذهن ــی و س درون گراي
داشتند. درحالی که برون گراها و تيپ های 

در تيــــپ نمای مـــــايرز ـ بريگز
 دو مفهـــــوم اســـــاســـی عبارت اند از: 
(EI) برون گــــرايی ـ درون گـــــرايی
(PJ) و ادراک قضـــاوت 



منعطف، کم ترين نمرات را به دست آوردند. 
اين يافته ها هم چنين حاکی از آن است که 
رجحان حسی اگر با ساختار ذهنی قوی يا 
درون گرايی همراه باشد، موفقيت تحصيلی 
ــته ی فيزيولوژی ايجاد  بيش تری را در رش

می کند.
جنتری، ماندور و کاکس۱۶ (۲۰۰۷) آن 
دسته از ويژگی ها و ترجيحات شخصيتی 
ــای مديريتی اختلال ايجاد  را که در کاره
می کنند، بررسی کردند. آن ها نشان دادند 
که مديران برون گرا بسيار اجتماعی هستند 
و به محيط کار و کارکنان توجه بيش تری 
ــه درون گرا  ــل، مديرانی ک ــد. در مقاب دارن
ــرد، بی اعتنا و  ــت س ــتند، ممکن اس هس
ــند و توانايی  ــيت به نظر برس فاقد حساس
ــازمان را با ديگران  ــان و س هدايت کارکن
نداشته باشند. مديران شهودی خلاق تر و 
ــيوه های تفکر انتزاعی تری  مبتکرترند و ش
دارند. درحالی که مديران حسی جزئی نگر، 
واقع بين و سازمان يافته عمل می کنند و به 
ــه بيش تری دارند. مديران  زمان حال توج

ــوزند،  ــل اين که دل س ــه دلي ــی ب احساس
ــته  ــد با ديگران هماهنگی داش می خواهن
ــران  ــای ديگ ــاس ارزش ه ــند و براس باش
تصميم گيری می کنند. اما مديران عقلانی 
ــر و معقول اند و با همه  ــی، تحليل گ منطق
ــان برخورد می کنند. مديران  به طور يک س
ــيار منظم و سازمان يافته اند  با ساختار بس
ــرعت انجام  ــه کارها به س ــل دارند ک و مي
شوند. مديران منعطف، خودانگيخته ترند و 
معمولاً کارها را در آخرين لحظات به اتمام 

می رسانند.
ــد که  ــر می رس ــه نظ ــوع، ب در مجم
ــخصيتی مايرز ـ بريگز،  آزمون تيپ های ش
ــه می تواند در  ــت ک جامع ترين آزمونی اس
شناسايی تيپ های شخصيتی دانش آموزان 
ــرد. محموديان  ــرار گي ــتفاده ق ــورد اس م
ــن آزمون را در ايران  دهکردی (۱۳۸۶) اي

هنجاريابی کرده است.
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